
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 20. April 2023 
på Ortopædkirurgisk afdeling, Nykøbing Falster Sygehus. 
 
Vi har disse kommentarer: 

 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Ortopædkirurgisk Afdeling på Nykøbing Falster 
Sygehus. Forrige inspektorbesøg var i december 2018.  

 
Der er tale om en mindre ortopædkirurgisk afdeling, der deltager i uddannelse af 
læger i KBU samt introduktions- og hoveduddannelse i ortopædkirurgi.  

 
Der er aktuelt ansat otte læger i KBU-forløb, fire læger i introduktionsstilling og syv 
læger i hoveduddannelse.  
 
Tolv af uddannelseslægerne har udfyldt selvevalueringen. Ved inspektorbesøget 
var der repræsentation fra sygehus- og afdelingsledelse samt speciallæger, 11 af 
uddannelseslægerne samt ledende plejepersonale fra afdelingen. 

 
Afdelingens temascoring fordeler sig med ét tema, som vurderes ”utilstrækkelig”, ni 
temaer ”tilstrækkelig” og de resterende seks temaer ”særdeles god”. Ved inspekto-
rernes temascoring får alle temaerne vurderingen ”tilstrækkelig” på nær arbejdstil-
rettelæggelse, som vurderes ”særdeles god”. Disse ændringer er velbegrundede i 
rapporten.  

 
Inspektorerne beskriver en afdeling med en positiv stemning og en god udvikling. 
Afdelingsledelsen bakker op om afdelingens uddannelse og prioriterer dette højt. 
Afdelingen har en uddannelsesgruppe, som holder månedlige møder for at udar-
bejde og forbedre uddannelsesinitiativer.  
 
Alle uddannelsessøgende læger udtrykker stor ros til afdelingens arbejdstilrette-
læggelse. Der er et ugentligt leje dedikeret til uddannelse i operation af subakut 
traumatologi for hoveduddannelseslæger. Introduktionslæger har bl.a. dagsklinik 
med operationer samt ambulatorier til forundersøgelser. I dagstid er der planlagt til-
stedeværelse af en supervisor i skadestuen, som dog ikke altid er fysik tilstede dér. 
 

Hoveduddannelseslægerne er involveret i forskning i ortopædkirurgi jf. målbeskri-
velsen, men ingen af introduktionslægerne - dette påtænkes.  
 
Afdelingen er en mindre ortopædkirurgisk afdeling med forholdsvis stort akut indtag, 
og KBU-læger oplever stor arbejdsbelastning i forbindelse med skadestuefunktio-
nen, specielt i aften- og nattetid. Ventetiden og belastningen øges når de desuden 
indimellem bliver kaldt til dårlige patienter i sengeafdelingen.  
 
De uddannelsessøgende læger angiver, at der ind imellem er en hård tone til mor-
genkonferencerne, hvilket begrænser lysten til at stille spørgsmål. Afdelingen er 
opmærksom på dette.  

 
Indsatsområder fra sidste besøg er alle blevet opfyldt.  

 
Inspektorerne har efter aftale med afdelingen opstillet følgende indsatsområder:  

 
1) Undervisning ved morgenkonference, fx i form af fremlæggelse af spæn-

dende cases eller udfordrende behandlingsforløb.  



 

 Side 2 

2) Forbedret supervision i skadestuen.  
3) Nedbringelse af tid, hvor KBU-læger kan stå alene som repræsentant for af-

delingen ved traumemodtagelse.  
4) Funktionsbeskrivelse for mellemvagten med bedre aflastning af forvagtsla-

get: udnyttelse af tid mellem operationer til afvikling af stuegang og patienter 
i skadestuen samt supervision i skadestuen. Desuden fokus på at aflaste 
forvagten i skadestuen om aftenen, fx ved hjælp i skadestuen, evt ved fast 
track, samt ved at mellemvagten er primær kontakt ved dårlige patienter i 
sengeafdelingen.  

5) Feedback på behandling i skadestuen, fx ved røntgenkonferencerne eller 
ved at sende skadekort til behandlende læger.  
 

Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som vi er enige i, og som vi finder 
vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale. Der er tale om en velfungerende 
uddannelsesafdeling, hvor uddannelse prioriteres højt og hvor indsatsområderne 
har til hensigt at gøre et godt uddannelsesmiljø endnu bedre.  

 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om 
fire år eller snarest muligt derefter. 

 


